
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA
11 DE JANEIRO 
DE 2013

ANO XCVII
No 21.040 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Iqxgtpcfqt"fq"Guvcfq

Jaques Wagner
Ugetgvâtkq"fc"Ecuc"Ekxkn

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Ciêpekcu"Etgfgpekcfcu<

KOCRß" "/"Kpuvkvwvq"Owpkekrcn"fg"
Cfokpkuvtcèçq"Rûdnkec

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
G/ockn<""publicacao@portalimap.org.br

CVOß" "/"Cuuqekcèçq"Vtcpurctêpekc"
Owpkekrcn

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
G/ockn<"coleta@tmunicipal.org.br

Fktgvqt"Igtcn
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade
Fktgvqt"Cfokpkuvtcvkxq"Hkpcpegktq
Francisco Américo Neves de Oliveira

Fktgvqt"Véepkeq
Lucas Machado Moreira de Souza

Ugfg1Gidc<"

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Igtêpekc Eqogtekcn< 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Rwdnkecèçq"g"Cuukpcvwtc"fq"FQG< 

(71) 3116-2850 / 2865 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"IWCLGTW
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"223142350 O Pregoeiro da PM-Guajeru, Bahia, com fulcro na Lei 10.520/02, torna público 
que está aberta a Licitação sob a modalidade Pregão Presencial nº 001/2013. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para fornecimento de medicamentos para atender às necessidades do Município, sob o regime de menor preço global por lote. 
Abertura: 23/01/13, às 08:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Prç. Antônio 
Carlos Magalhães, n. 124, Centro, Guajeru/Ba das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o pagamento de R$ 100,00. Guajeru, 11/01/2013. 
José Alexandre B. Rodrigues – Pregoeiro.
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"224142350 O Pregoeiro da PM-Guajeru, Bahia, com fulcro na Lei 10.520/02, torna público 
que está aberta a Licitação sob a modalidade Pregão Presencial nº 002/2013. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
fornecimento de combustíveis e lubrifi cantes para atender às necessidades do executivo municipal, sob o regime de menor preço 
global por lote. Abertura: 23/01/13, às 10:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada 
à Prç. Antônio Carlos Magalhães, n. 124, Centro, Guajeru/Ba das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o pagamento de R$ 100,00. Guajeru, 
11/01/2013. José Alexandre B. Rodrigues – Pregoeiro.                                                                                                   UGF/2253

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"LCIWCTCTK
GTTCVC"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"PQ0"22:14234"⁄ A Comissão Permanente de Licitação 
do Município de Jaguarari(BA), comunica à população em geral e aos interessados que na publicação do Extrato do Contrato 
referente a Tomada de Preços acima identifi cada, publicação no Diário Ofi cial do Estado da Bahia e Diário Ofi cial deste Município, 
no 12 dia de julho de 2012, objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia e construção civil para 
a construção de Praça e Calçamento no Distrito de Gameleira, neste Município, nos termos do Convênio nº. 007/12, fi rmado entre 
este Município e o Estado da Bahia, por intermédio da Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia-CONDER, 
Valor total: R$ 294.545,47 (duzentos e noventa e quatro mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), 
onde se lê: Contrato nº. 1314/2012, leia-se CONTRATO Nº. 1363/2012. Jaguarari(BA) 07 de janeiro de 2013. MAURÍCIO DA 
SILVA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.                                                        UGF/2247

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"RTCFQ
GZVTCVQ"FG"EQPVTCVQ0 Dispensa nº 001/2013. Base legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Prado-Ba. Contratado: Alex Rodrigues Rocha & Cia Ltda – ME. CNPJ: 08.039.576/0001-74. Objeto: Contratação 
de serviços de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza urbana no município de Prado, sede, povoados e 
distritos. Valor mensal: R$ 235.988,04 (duzentos e trinta e cinco mil e novecentos e oitenta e oito reais e quatro centavos). Valor 
total: R$ 353.982,06 (trezentos e cinqüenta e três mil e novecentos e oitenta e dois reais e seis centavos). Vigência: 04/01/2013 
a 17/02/2013. Dotações: 08 0803 2706 3190.34.00 / 08 0803 2706 3390.39.00. Mayra Pires Brito – Prefeita Municipal.
GZVTCVQ"FG"EQPVTCVQ0 Dispensa nº 002/2013. Base legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Prado-Ba. Contratado: M.O.L. Locação e Construção Ltda – ME. CNPJ: 05.993.358/0001-86. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços com locação de veículos leves, pesados e máquinas pesadas para atendimento das 
necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Prado. Valor mensal: R$ 124.470,00 (cento e vinte e quatro 
mil e quatrocentos e setenta reais). Valor total: R$ 186.705,00 (cento e oitenta e seis mil e setecentos e cinco reais). Vigência: 
04/01/2013 a 17/02/2013. Dotações: 02 0201 2106 3390.39.00 / 03 0301 2113 3390.39.00 / 05 0501 2202 3390.39.00 / 06 0601 
2311 3390.39.00  /  08 0801 2716 3390.39.00  /  08 0803 2708 3390.39.00. Mayra Pires Brito – Prefeita Municipal.     UGF/2254

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"RKTKRı
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"223142350"O Pregoeiro da PM-PIRIPÁ, Bahia, com fulcro na Lei 10.520/02, torna público 
que está aberta a Licitação sob a modalidade Pregão Presencial nº 001/2013. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para fornecimento de medicamentos para atender às necessidades do Município, sob o regime de menor preço global por lote. 
Abertura: 24/01/13, às 14:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Prç. Abílio 
Pereira, 168  Piripá - BA, das 08:00 ÀS 12:00 hs. Piripá, 11/01/2013. José Alexandre B. Rodrigues – Pregoeiro.
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"224142350 O Pregoeiro da PM-PIRIPÁ, Bahia, com fulcro na Lei 10.520/02, torna público 
que está aberta a Licitação sob a modalidade Pregão Presencial nº 002/2013. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
fornecimento de combustíveis e lubrifi cantes para atender às necessidades do executivo municipal, sob o regime de menor preço 
global por lote. Abertura: 24/01/13, às 16:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada 
à Prç. Abílio Pereira, 168  Piripá - BA, das 08:00 ÀS 12:00 hs. Piripá, 11/01/2013. José Alexandre B. Rodrigues – Pregoeiro.
                                                                                                                                                                    UGF/2252

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"EQTTGPVKPC
CXKUQ"EJCOCOGPVQ"RðDNKEQ"224142350 A Prefeitura Municipal de Correntina-BA, torna público que realizará 
processo de seleção das melhores propostas por Item para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreen-
dedor familiar rural para merenda escolar dos alunos da Rede de Ensino Municipal, no dia 05 de fevereiro de 2013 às 09:00, na 
Sede da PM de Correntina, em conformidade Lei nº 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº 038/2009 e especifi cações do Edital de 
Chamamento Público nº 002/2013. Os demais atos deste Chamamento serão publicados no Diário Ofi cial, Site www.correntina.ba.io.
org.br. Edital e informações: (77) 3488-3247. Laerte França Silva – Secretário de Educação e Laerte Caíres da Silva – Prefeito.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"RÖ"FG"UGTTC
VQOCFC"FG"RTGÑQ"P0√"26142350"O Fundo Municipal de Saúde do Município de Pé de Serra - Estado da Bahia, 
torna público que fará, realizar às 8:00 (oito) horas do dia 30 de janeiro de 2013, na sede da Prefeitura Municipal de Pé de Serra, 
Sala de Licitação na Av. Luiz Viana Filho, 150, Centro, em Pé de Serra, a, tipo MENOR PREÇO global, para registro de preços, 
de acordo com a Lei 8666/93 e suas alterações, Lei 10.502/02 e 10.191/01, Decreto Municipal 11/2013 e a Portaria 01/2013, 
para seleção de propostas para registro de preços para construção de unidade básica de saúde modalidade 2, para uma equipes 
de saúde da familia, uma equipe de saúde bucal, conforme projeto arquitetônico, projeto complementar, planilha orçamentaria, 
cronograma físico-fi nanceiro e memorial descritivo. No valor Total Máximo da UBS porte I será de R$ 185.000,00 (cento e oitenta 
e cinco mil reais). O Edital nº 04/2013 com detalhes da TOMADA DE PREÇO n.º 04/2013, estará à disposição dos interessados a 
partir do dia 09 de janeiro de 2013, na Seção de Protocolo da Prefeitura Municipal de Pé de Serra. Pé de Serra /Ba, 09 de janeiro 
de 2013. HILDEFONSO VITORIO DOS SANTOS/PREFEITO MUNICIPAL             

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"VCDQECU"FQ"DTGLQ"XGNJQ
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"223142350 Torna público abertura da licitação modalidade de Pregão Presencial: EDITAL 
nº 001/2013 – OBJETO: Serviços de locação de horas máquinas e veículos automotores diversos, conforme descrito no Anexo 
I do Edital. Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. Recebimento das Propostas dia 24.01.2013, às 09:30 horas, no De-
partamento de Licitações, na sede da Prefeitura. O Edital completo poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal, sito à 
Praça Municipal nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho – Bahia, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00. Tabocas do Brejo Velho, 
11 de Janeiro de 2013. Joaquim José Marques da Silva – Pregoeiro Municipal.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"IWCPCODK
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"/"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P£"224135VR/ A CPL da PM de GUANAMBI - BA realizará 
licitação em 29/01/2013 às 15:00h, em sua sede para Contratação de empresa para fornecimento de software para execução 
orçamentária , contabilidade e fi nanças; ferramenta para disponibilizar em tempo real informações sobre a execução orçamentária 
e fi nanceira da entidade, conforme previsto em lei complementar nº 131, que acrescentou dispositivos a Lei de Responsabilidade 
fi scal (LC 101/00). Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Ofi cial - site: www.guanambi.ba.io.org.br. Priscilla Guima-
rães Andrade-10/01/2013- Presidente da CPL.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"PQXC"XKEQUC
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"/"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"FG"P√"22714235"/"A Prefeitura Municipal de Nova Viçosa 
- BA., através de sua Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO, a tantos quantos interessarem, que fará realizar o 
PREGÃO PRESENCIAL DE Nº - 005/2013, no dia 23/01/2013, às 07:h30min, na sala da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 
2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA. Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo para execução do transporte 
Escolar de alunos da rede Pública Municipal do Ensino Fundamental e Ensino Médio, no exercício de 2013. O Edital e seus anexos 
encontram-se a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA. 10/01/2013 - Comissão de Licitação.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"/"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"FG"P√"/"22814235"/ A Prefeitura Municipal de Nova Viçosa 
- BA., através de sua Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO, a tantos quantos interessarem, que fará realizar o 
PREGÃO PRESENCIAL DE Nº - 006/2013, no dia 23/01/2013, às 09h30min, na sala da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 
2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA. Objeto: contratação de empresa especializada do ramo para fornecimento parcelado 
de merenda escolar para os alunos da rede pública municipal durante o exercício de 2013. O Edital e seus anexos encontram-se 
a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA. 10/01/2013 - Comissão de Licitação.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"/"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"FG"P√"/"22914235"/"A Prefeitura Municipal de Nova 
Viçosa - BA. através de sua Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO, a tantos quantos interessarem, que fará realizar 
o PREGÃO PRESENCIAL DE Nº - 007/2013, no dia 23/01/2013, às 11h00min, na sala da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 
2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA. Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo para o fornecimento parcelado 
de material de construção e elétrico, visando atender a manutenção da Secretaria de Obras deste município O Edital e seus anexos 
encontram-se a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA., 10/01/2013 - Comissão de Licitação.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"/"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"FG"P√"/"22:14235"/"A Prefeitura Municipal de Nova 
Viçosa - BA., através de sua Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO, a tantos quantos interessarem, que fará 
realizar o PREGÃO PRESENCIAL DE Nº - 008/2013, no dia 23/01/2013, às 12h30min, na sala da COPEL, situada na Avenida 
Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA. Objeto: Contratação de empresa do ramo para fornecimento parcelado de 
material de limpeza e de manutenção em geral, visando atender as secretarias municipais, O Edital e seus anexos encontram-se 
a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA., 10/01/2013 - Comissão de Licitação.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"/"EJCOCFC"RðDNKEC"P√"/"22314235"/"A Prefeitura Municipal de Nova Viçosa - BA, 
através do Pregoeiro Ofi cial, TORNA PÚBLICO, a tantos quantos interessarem, que fará realizar a CHAMADA PÚBLICA, de 
nº 001/2013, no dia 28/01/2013, às 09h30min, na sala da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova 
Viçosa - BA, do tipo Menor Preço Por Lote. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural, para serem utilizados nas Escolas deste município. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição no endereço 
acima citado. Nova Viçosa - BA, 10/01/2013. Paulo Luiz Ferreira - Pregoeiro Ofi cial do Município.


